
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112500092

92

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR DR. HORÁCIO CARLOS PENEPUCCI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n° 23763.000706/2019-63, Pregão Eletrônico nº 28/2019. Objeto: eventual
aquisição de Porta Paletes, Estantes e Escadas Trepadeiras ao Hospital Universitário de São
Carlos. Contratante: HU-UFSCar - Hospital Universitário de São Carlos; CNPJ nº
15.126.437/0022-78.
Ata nº 179/2019 Comercio Silveira Atacadista De Moveis Mogi Mirim - Eireli ME, CNPJ:
10.205.116/0001-10, item 02, valor unitário R$ 1.717,30, valor total R$ 22.324,9000; item 03,
valor unitário R$ 337,9900, valor total R$ R$ 9.125,7300; item 4, valor unitário R$ 362,6000,
valor total R$ 2.900,800; item 5, valor unitário R$ 258,9900, valor total R$ 12.949,5000.
Ata nº 180/2019 - VBM EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 31.885.247/0001-66, item 01, valor
unitário R$ 1.717,3000, valor total R$ 15.455,7000.
Processo n° 23763.000252/2019-21, Pregão Eletrônico nº 25/2019. Objeto: eventual
aquisição de Equipamentos Médico-hospitalares e Mobiliário médico Universitário de São
Carlos. Contratante: HU-UFSCar - Hospital Universitário de São Carlos; CNPJ nº
15.126.437/0022-78.
Ata nº 181/2019, item 03, valor unitário R$ 17.800,00, valor total R$ 35.600,00.
Data de Assinatura: 13.11.2019; Vigência: 13.11.2019 a 13.11.2020. Nos termos do
Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh, na Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016
do Decreto nº 7.892/2013, da Lei Federal nº 10.520/2002.

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 - UASG 155020

Nº Processo: 23533032110201936 . Objeto: Capacitação em Esterilização e Manuseio com
Material de Videocirurgia Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º,
Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Inviabilidade de Competição.
Parecer do Juridico Nº148/2019/SEJUR/SUPRIN/CH-UFC-EBSERH Declaração de
Inexigibilidade em 21/11/2019. PEDRO THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo.
Ratificação em 21/11/2019. EUGENIE DESIREE RABELO NERI VIANA. Ordenador de Despesa.
Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ CONTRATADA : 27.328.946/0001-38 CEQUASA CENTRO
ESPECIALIZADO EM QUALIDADE NOS SERVICOS DE SAUDE LTDA.

(SIDEC - 22/11/2019) 155020-26443-2019NE800001
SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS

HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2019 - UASG 155008

Nº Processo: 23524027256201979.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 32150633000415. Contratado : LABOR MED
APARELHAGEM DE PRECISAO-LTDA. Objeto: Aquisição de videogastroscópio para
atendimento das necessidades da Unidade do Sistema Digestivo do HU-UFPI. Fundamento
Legal: Lei nº 13.303/16. Vigência: 21/11/2019 a 19/05/2020. Valor Total: R$82.180,00.
Fonte: 151019460 - 2019NE802283. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 155008-26443-2019NE800055

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2019 - UASG 155008

Nº Processo: 23524021518201991.
PREGÃO SRP Nº 92/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 12255403000160. Contratado : IMEX
MEDICAL COMERCIO E LOCACAO -LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos biomédicos
para atendimento das necessidades da Unidade de Diagnóstico por Imagem do HU-UFPI.

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Processo nº 143.191 - Aquisição de placas e parafusos bioabsorviveis OPME
Contratado: Johnson & Johnson do Brasil Ind Com Prod Saúde Ltda - R$ 19.834,50
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XV, Lei 13.303/16 e Art. 81 Inciso XXII do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do HCPA.
Autorização: 19/11/19 - Ratificação: 21/11/19
Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

Processo nº 143.289 - Exames análise microbiológicas
Contratado: Toxilab Laboratório de Análises Ltda - R$ 27.210,00
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XV, Lei 13.303/16 .
Autorização: 21/11/19 - Ratificação: 21/11/19
Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 15879
Contratada: ALSCO Toalheiro Brasil Ltda
Data da Assinatura: 04/11/2019
Data da Publicação no DOU: 25/11/2019
Nº do Processo: 132.229
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato nº 15879 por mais 03(três) meses,
contados a partir de 04 de novembro de 2019. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato e aditivos, que não colidirem com as deste termo.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 244541 ao contrato nº 96563 publicado no D.O.U
nº 224 de 20/11/2019, seção 3, fls 90 onde se lê: Nº do Processo: 131.381; Leia-se: Nº do
Processo: 140.210.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2019.
SIMONE DALLA POZZA MAHMUD

Coordenadora de Suprimentos

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Valor do Termo de Execução Descentralizada. TED-UAB 8595/2019
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES;
CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Fundação Universidade Federal
de Mato Grosso. CNPJ: 33.004.540/0001-00; UG/Gestão: 154045/15262. Objetivo:
Conceder recursos adicionais no valor de R$ 30.000,00. Data de assinatura: 21/11/2019 -
Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA- Diretor de Educação a Distancia - Substituto;

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA- Reitora.

Fundamento Legal: Lei nº 13.303/16. Vigência: 21/11/2019 a 21/11/2020. Valor Total:
R$1.375.000,00. Fonte: 8100915107 - 2019NE802285. Data de Assinatura:
21/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 155008-26443-2019NE800055

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários -
pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. ANDRÉIA GUERINI 638.979.469-04 23038.015564/2019-33 PROEX 1194/2019 408.065,79 DE: 01/11/2019 à: 31/03/2022 2019NE005403(CUSTEIO)

. ANDREA MARA MACEDO 517.865.166-91 23038.017018/2019-37 PROAP 1193/2019 95.694,38 DE: 20/11/2019 à: 31/12/2020 2019NE005404(CUSTEIO)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Termo de Execução Descentralizada. TED-
PROAP 8367/2019 firmado entre a Fundação Coordenação de Pessoal de Nível Superior -
CAPES; CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal do

Paraná; CNPJ: 75.095.679/0001-49; UG/Gestão: 153079/15232. Objetivo: Prorrogação do
prazo de cumprimento do objeto do termo até 30/04/2020. Data de assinatura:
21/11/2019 - Signatários: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS- Diretora de Programas e
Bolsas no País; RICARDO MARCELO FONSECA - Reitor.

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Termo de Execução Descentralizada. TED-
PROAP 8340/2019 firmado entre a Fundação Coordenação de Pessoal de Nível Superior -
CAPES; CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal dos

Vales do Jequitinhonha e Mucuri; CNPJ: 16.888.315/0001-57; UG/Gestão: 153036/15243.
Objetivo: Prorrogação do prazo de cumprimento do objeto do termo até 30/04/2020. Data
de assinatura: 21/11/2019 - Signatários: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS- Diretora
de Programas e Bolsas no País; GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA - Reitor.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATOS DE AJUSTES

Espécie: Primeiro Termo de Ajuste de Contas, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVER S I DA D E
DO AMAZONAS - FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a COMSERV I CO
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.552.884/0001-85. Objetivo: O presente Termo tem
por finalidade viabilizar a liquidação da indenização que a Fundação Universidade do
Amazonas reconhece, com fulcro no parágrafo único do art. 59 da Lei nº 8.666/1993 e na
Orientação nº 4 da AGU, como devida à COMSERVICO LTDA referente ao serviço de
abastecimento de combustível para o professor Marciel José Ferreira. Valor: O valor do
presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS consiste na quantia de R$ 7.470,00. Data da
assinatura: 07/11/2019. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho
Diretor da Fundação Universidade do Amazonas, e Júlio César de Jesus Oliveira,
Representante da COMSERVICO LTDA.

Espécie: Primeiro Termo de Ajuste de Contas, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVER S I DA D E
DO AMAZONAS - FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a 2 A
NAVEGAÇÃO E TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.552.884/0001-85.
Objetivo: O presente Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação da indenização que
a Fundação Universidade do Amazonas reconhece, com fulcro no parágrafo único do art.
59 da Lei nº 8.666/1993 e na Orientação nº 4 da AGU, como devida à 2 A NAVEGAÇÃO E
TRANSPORTE LTDA referente ao serviço de abastecimento de combustível para atender
demandas do Projeto Saberes Indígenas. Valor: O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE
CONTAS consiste na quantia de R$ 37.702,50. Data da assinatura: 07/11/2019. Assinado
por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade
do Amazonas, e Adonias Aiub de Paula Atem, Representante da 2 A NAVEGAÇÃO E
TRANSPORTE LTDA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105009977201938. Objeto: Aquisição de material de consumo,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela
Faculdade de Ciências Agrárias - Casa do Carbono.. Total de Itens Licitados: 100. Edital:
25/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo
Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00047-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

GUARNIERY LIMA DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 22/11/2019) 154039-00001-2019NE000278

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531.010679/2019.

DISPENSA Nº 8/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ

Contratado: 05663849000169. Contratado : A MESQUITA DA SILVA COMERCIAL -EIRELI.

Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada

no fornecimento de alimentação balanceada nutricionalmente e transportada para as

dependência do HUGV pelo período de até 180 (cento e oitenta) dias. Fundamento

Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93 .Vigência: 24/10/2019 a 21/04/2020. Valor Total:

R$2.082.328,20. Fonte: 151002171 - 2019NE800480 Fonte: 6153000300 -

2019NE800481. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 22/11/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-25T06:11:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




